
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23954 del 03/12/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/24658 del 03/12/2025

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PROROGA DEI TERMINI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
PREVISTI DAL BANDO DI CUI ALLA DGR N.  1095/2025 PER PROGRAMMI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA DI PERCORSI ESCURSIONISTICI DI ENTI
APPARTENENTI AL TERRITORIO REGIONALE AI SENSI DELL'ALL'ART. 8,
COMMA 3 BIS, DELLA L.R. N. 14 DEL 26 LUGLIO 2013.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di settore

Gianni GregorioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta regionale del 07/07/2025 n.
1095 “Approvazione bando 2025 per l'attribuzione, la conces-
sione e la liquidazione di contributi per programmi di manu-
tenzione ordinaria di percorsi escursionistici di enti ap-
partenenti al territorio regionale" di cui all'art. 8, comma
3 bis, della l.r. n. 14 del 26 luglio 2013, e modulistica
allegata”;

- la  propria  determinazione  del  17/10/2025  n.  19871
“Approvazione  esiti  dell'istruttoria  e  concessione  di
contributi annualità 2025 di cui alla DGR n. 1095/2025 per
programmi  di  manutenzione  ordinaria  di  percorsi
escursionistici di Enti appartenenti al territorio regionale
ai sensi dell'art. 8, comma 3 bis, della l.r. n. 14 del 26
luglio 2013”;

Dato atto che:

- al  paragrafo  7.1  “Termini  e  modalità  di  rendicontazione
delle  spese  […]”  dell’Allegato  1  alla  DGR  1095/2025,  si
dispone  che  “i  destinatari  dei  contributi  sono  tenuti  a
realizzare i programmi finanziati entro il 31/12/2025, salvo
proroghe motivate concesse dal Responsabile del Settore aree
protette,  foreste  e  sviluppo  zone  montane  con  proprio
provvedimento”;

- con  la  sopracitata  determinazione  19871/2025  si  è
provveduto, tra l’altro, a concedere un contributo regionale
complessivo  pari  a  450.000,00  €  a  favore  degli  Enti
risultati  beneficiari  impegnando  le  relative  somme  come
meglio  dettagliate  per  singoli  importi/nr.  di  impegno
all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Considerato che:

- gli  Enti  con  note  ns.  prot.  di  seguito  elencati,  hanno
trasmesso una richiesta di proroga alla data di conclusione
degli  interventi,  motivata  da  esigenze  straordinarie  non
preventivabili  e  legate  alle  condizioni  meteoclimatiche
avverse:

Ente richiedente Ente beneficiario Prot. richiesta proroga

Comune  di  Bagno  di
Romagna

== Prot. 28.11.2025.1193035.E

Comune di Calestano Prot. 02.12.2025.1214871.E

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Comune di Carpineti == Prot. 01.12.2025.1204455.E

Comune  di  Castel
d’Aiano

== Prot. 01.12.2025.1207765.E

Comune di Cerignale == Prot. 25.11.2025.1168274.E

Comune  di  Corte
Brugnatella

== Prot. 27.11.2025.1185354.E

Comune di Ferriere == Prot. 18.11.2025.1128964.E

Comune di Marzabotto == Prot. 19.11.2025.1136765.E

Comune di Montecreto == Prot. 19.11.2025.1133826.E

Comune di Riolunato == Prot. 14.11.2025.1123291.E

- a causa degli eventi metereologici avversi dovuti all’arrivo
della stagione autunnale, la realizzazione dei lavori per
tutti gli Enti destinatari del contributo ai sensi della
determinazione  19871/2025, risulta  di  difficile
praticabilità entro il termine stabilito del 31/12/2025;

- tutte le attività finanziate ai sensi della legge regionale
14/2013  riguardano  interventi  pubblici  per  la  cui
realizzazione  sussiste  un  interesse  generale  della
collettività;

Per  quanto  sopra  riportato  e  ritenute  adeguate  le
motivazioni  esposte,  legate  a  problematiche  non  dipendenti
dagli Enti stessi, si ritiene opportuno prorogare la data di
conclusione degli interventi per i programmi di manutenzione
ordinaria di percorsi escursionistici di Enti appartenenti al
territorio regionale, così come approvati dalla determinazione
19871/2025,  fissando  il  nuovo  termine  al  31/08/2026  con
conseguente  trasmissione  della  documentazione  di
rendicontazione entro il  31/10/2026, secondo le disposizioni
previste al paragrafo 7.5 dell’Allegato 1 alla DGR 1095/2025;

Visti,  per  gli  aspetti  di  natura  amministrativa  e
organizzativa:

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 876 del 20 maggio
2024 “Modifica dei macro-assetti organizzativi della Giunta
regionale”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1639 dell’8 luglio
2024 “Modifica dei macro-assetti organizzativi della Giunta
regionale”;

pagina 3 di 8



- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2376  del  23
dicembre  2024  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell'Ente  e  gestione  del  personale.
Consolidamento in vigore dal 1° gennaio 2025”;

- la  determinazione  dirigenziale  8  maggio  2025,  n.  8615
“Proroga incarichi dirigenziali nell'ambito della Direzione
cura del territorio e dell'ambiente” con cui, tra l’altro,
è  stato  prorogato  al  31  dicembre  2025  l’incarico  del
Responsabile del Settore Aree Protette, Foreste e Sviluppo
zone montane;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1187 del 16 luglio
2025  “XII  Legislatura.  Affidamento  degli  incarichi  di
Direttore  Generale  e  di  Direttore  di  alcune  agenzie
regionali  ai  sensi  degli  artt.  43  e  18  della  L.R.  n.
43/2001”;

Visti, per gli aspetti di natura contabile: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5
maggio 2009, n. 42”;

- la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento  contabile
della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  della  L.R.  6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto
applicabile;

- la  L.R.  n.  31  marzo  2025,  n.  3  “Disposizioni  per  la
formazione del Bilancio di previsione 2025-2027 (Legge di
stabilità regionale 2025)”;

- la L.R. n. 31 marzo 2025, n. 4 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2025-2027”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 470 del 01 aprile
2025 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento
e del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2025-2027” e ss.mm.; 

- la  determinazione  n.  9222  del  16/05/2025  “Variazione  di
bilancio  per  utilizzo  quote  vincolate  del  risultato  di
amministrazione 2024”; 

- la legge regionale 25 luglio 2025, n. 7 “Assestamento e
prima variazione al bilancio di previsione della regione
Emilia-Romagna”;

Visti,  in  ordine  agli  adempimenti  in  materia  di
trasparenza:

pagina 4 di 8



- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

- la deliberazione di Giunta Regionale del 27 novembre 2023,
n. 2077 “Nomina del Responsabile per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza”;

- la deliberazione di Giunta reginale 8 settembre 2025, n.
1440  “PIAO  2025-2027.  Aggiornamento  a  seguito  di
approvazione  della  Legge  regionale  25  luglio  2025  n.  7
“Assestamento e prima variazione di Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2025-2027”;

Attestato che il sottoscritto Dirigente, Responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di prorogare la data di conclusione degli interventi per i
programmi  di  manutenzione  ordinaria  di  percorsi
escursionistici  di  Enti  appartenenti  al  territorio
regionale,  così  come  approvati  dalla  determinazione
19871/2025,  fissando  il  nuovo  termine  al  31/08/2026  con
conseguente  trasmissione  della  documentazione  di
rendicontazione entro il 31/10/2026, secondo le disposizioni
previste  al  paragrafo  7.5  dell’Allegato  1  alla  DGR
1095/2025;

2. di precisare che, sotto il profilo contabile, la proroga
della  data  di  conclusione  degli  interventi  comporta  la
necessità di procedere, in sede di riaccertamento ordinario
dei  residui,  alla  valutazione  delle  scritture  contabili
registrate a bilancio ai fini della corretta imputazione
della spesa (impegno contabile) in linea con i principi e
postulati previsti dal D.Lgs. n. 118 del 2011;

3. di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 2,
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e le ulteriori pubblicazioni
previste dal PIAO, ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo
D.Lgs.;

4. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  web  regionale
all’indirizzo https://ambiente.regione.emilia-
romagna.it/it/parchi-natura2000/bandi/bando-2025-per-
contributi-dedicati-alla-manutenzione-della-rete-dei-

pagina 5 di 8



percorsi-escursionistici e che tale pubblicazione ha valore
di comunicazione e notifica agli interessati.

Gianni Gregorio

pagina 6 di 8



Allegato 1 

Enti beneficiari - impegni di spesa 

Pos. 
Grad. 

BENEFICIARIO COMUNI e UNIONI DEI 
COMUNI 

C.F. 
BENEFICIARIO 

Contributo 
concesso anno 

2025 (€) 
N. di impegno 

3 Comune di Albareto 00439490343 9.998,79 3025011132 

21 Comune di Bagno di Romagna 81000330407 9.929,21 3025011133 

19 Comune di Baiso 80019170358 2.690,00 3025011134 

47 Comune di Bardi 00486500341 9.998,85 3025011135 

35 Comune di Bedonia 00442130340 9.994,45 3025011136 

1 Comune di Berceto 00202280343 9.998,00 3025011137 

4 Comune di Borgo Val di Taro 00440510345 9.998,07 3025011138 

6 Comune di Calestano 00424320349 8.150,00 3025011139 

52 Comune di Canossa 00447040353 3.910,00 3025011140 

22 Comune di Carpineti 00445630353 9.945,00 3025011141 

27 Comune di Casina 00447820358 10.000,00 3025011142 

46 Comune di Castel d'Aiano 01041620376 9.542,28 3025011143 

18 Comune di Castel del Rio 01129840375 6.593,44 3025011144 

11 Comune di Cerignale 80002590331 9.997,89 3025011145 

13 Comune di Coli 80004140333 9.994,00 3025011146 

41 Comune di Compiano 00440610343 9.999,48 3025011147 

38 Comune di Corte Brugnatella 80004220333 9.074,50 3025011148 

50 Comune di Fanano 00562780361  9.999,62 3025011149 

40 Comune di Farini 80000230336 9.998,81 3025011150 

32 Comune di Felino 00202030342 2.997,00 3025011151 

42 Comune di Ferriere 80011530336 9.471,31 3025011152 

2 Comune di Fiumalbo 83000910360 9.670,00 3025011153 

29 Comune di Lama Mocogno 00460930365 5.800,00 3025011154 

10 Comune di Lizzano in Belvedere 01025300375 10.000,00 3025011155 

36 Comune di Marzabotto 01042720373 6.999,30 3025011156 

33 Comune di Monghidoro 00562720375 10.000,00 3025011157 

8 Comune di Montecreto 83000490363 10.000,00 3025011158 

49 Comune di Montefiore Conca 82005750409 9.938,96 3025011159 

34 
Comune di Montescudo - Monte 
Colombo 

91158830405 8.315,05 3025011160 

20 Comune di Morfasso 81000110338 10.000,00 3025011161 

14 Comune di Pievepelago 00632850368 8.980,00 3025011162 

39 Comune di Piozzano 00224310334 8.836,79 3025011163 

51 Comune di Polesine Zibello 02781180340 9.999,62 3025011164 

15 Comune di Polinago 00474870367 9.954,80 3025011165 

7 Comune di Riolunato 00661380360 10.000,00 3025011166 

37 Comune di Sala Baganza 00442530341 4.160,00 3025011167 

30 Comune di San Benedetto Val di Sambro 80014530374 10.000,00 3025011168 

5 Comune di Santa Sofia 80008900401 536,12 3025011169 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



44 Comune di Sassofeltrio 00360430417 9.816,82 3025011170 

23 Comune di Sestola 00511340366 10.000,00 3025011171 

28 Comune di Talamello 00364280412 9.999,62 3025011172 

12 Comune di Terenzo 00428920342 9.960,78 3025011173 

17 Comune di Tornolo 00440470342 9.988,54 3025011174 

25 
UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO 
CERAMICO - Montefiorino 

93034060363 9.999,90 3025011175 

24 
UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO 
CERAMICO - Frassinoro 

93034060363 9.999,90 3025011176 

45 
UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO - 
Montiano 

90070700407 2.303,70 3025011177 

16 
UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO - 
Verghereto 

90070700407 8.966,90 3025011178 

43 Comune di Varsi 00427030341 9.999,17 3025011179 

53 Comune di Ventasso 91173360354 4.570,83 3025011180 

48 Comune di Vernasca 00211810338 7.997,50 3025011181 

9 Comune di Vetto 00428680359 9.640,00 3025011182 

26 Comune di Vezzano sul Crostolo 00441360351 5.585,00 3025011183 

31 Comune di Viano 00431850353 5.700,00 3025011184 

Totale       450.000,00   

 

pagina 8 di 8


